VARIE LECTIONES.

^{**} δὲ alterum add. ex A et aliis. ^{**} καὶ add. ex A. ¹ μετόψικε vulg. ² ἐκλεξάμενος a. ³ ἐν Αἰγαίᾳ ἐναγῆς a.

JAC. GOARI NOTÆ.

(21) Quidam Helenam a filio missam referunt: Alexander monachus apud Gretserum tom. II *De Cruce*, ab imperatore missam, ipsamque militi exprostatulasse narrat. Ejus verba sunt, quæ hic scripta: Ἀπίστατε ἰδὲν ὁ βασιλεὺς τὴν ἑαυτοῦ μητέρα Ἐλένην τὴν ἀξίεπαῖνον καὶ θεοφιλῆ εἰς Ἱεροσόλυμα μετὰ γραμμάτων, καὶ χρημάτων ἀφθονίας πρὸς τὸν Μακάριον Ἱεροσόλυμον, ἐπὶ ἀναζητήσει τοῦ ζωοποιοῦ ξύλου, καὶ οἰκοδομῆ τῶν ἁγίων τόπων, αὐτῆς αἰτησαμένης τῆς βασιλείδος, φασκούσης ὀπτασίαν θεῖαν ἐωρακέναι, κελεύουσαν αὐτῇ τὰ Ἱεροσόλυμα καταλαβεῖν, καὶ τοῦς ἁγίους τόπους εἰς φῶς ἀγαγεῖν χωσθέντας ὑπὸ τῶν ἀνόμων.

(22) Ilium urbem ædificandam Constantinum suscepisse scribit Zosimus lib. II: ex divina relatione alio mentem transtulisse Sozomenus, lib. II, cap. 2.

(23) Anast., *secundum genus*: perinde obscurum. P. Goar non reddit. Idem sit κατὰ γένος, τὸ γενικῶς ex aliis quoque locis universim diligens: ut non solum Roma accesserit incolas, sed ex universis imperii Romani provinciis. Vel τὸ, κατὰ γένος, per familias: sic enim commodum, delectas familias transferre, ad augendum brevi civium numerum, urbisque potentiam dilatandam. **COMPEFIS.**

(24) De duobus tantummodo templis meminit Socrates, lib. I, cap. 12, nempe de ecclesia Apostolorum, et altera Pacis dicta, quæ et alio nomine Sapientia nominata reperitur, scribit Baronius ad annum Christi 530, num. 19. At duarum ecclesiarum licet meminerit Socrates, ubi exstruendam a Constantino sui nominis urbem refert: decipitur nihilo secius ipse Annalium auctor, qui Pacis et Sapientiæ unam esse asserit, quas sub diversis titulis diversas quoque affirmare necesse ex originibus CP.: Ἀνήγειρεν δὲ τὴν Ἁγίαν Εἰρήνην, καὶ τὴν Ἁγίαν Σοφίαν, καὶ τὸν Ἁγίον Ἀγαθόνικον, καὶ τὸν Ἁγίον Ἀκάκιον ὁ μέγας Κωνσταντίνος. *Et infra*: Τὸν δὲ Ἁγίον Μωκίου, καὶ τὸν Ἁγίον Μη-

ναὸν εὗρον ὅτι ἦσαν ναοὶ εἰδώλων. Et inferius: Τὸν δὲ Ἁγίον Μωκίου ὑπάρχοντα ἄλλα δύο μῆκη παρ' ὃ ἔστιν, ἐξέκοψε τὸ διμοῖρον μέρος τοῦ ναοῦ ὁ μέγας Κωνσταντίνος καὶ ἡ μήτηρ αὐτοῦ, καὶ ἀνήγειρε τὸ θυσιαστήριον. Διότι καὶ ἀνηρέθη ὁ Ἁγίος Μωκίος ἐκεῖσε. Τοῦτου χάριν ἀνήγειρε καὶ τὸν ναὸν ὡς ἴδιον αὐτοῦ, καὶ τὸ σῶμα αὐτοῦ ἐκεῖσε ἔφερεν. *Ædificavit Sanctam Pacem, et Sanctam Sapientiam, et Sanctum Agathonicum, et Sanctum Acacium magnus Constantinus. Sanctum autem Mocium, et Sanctum Menam templa idolorum comperit exstructa. Sanctum itaque Mocium alia simili parte magnitudinem, quam nunc habet, superantem, media parte rescidit magnus Constantinus et ejus mater, et exstruxit altare: quod eo loci S. Mocius occisus fuerit. Cujus gratia templum ceu jam ipsi addictum exstruxit, et ejus corpus ibidem reposuit.*

(25) De hocce archangeli templo, cui nomen Michaelium Sozomenus fuse lib. II, cap. 2. Anaplus est ipsius CP. portus ingressus, verum ex parte urbi opposita, hoc est, ad Galatæ versus Asiam extremum littus. Procopius, *De Ædif. Justiniani*: *Littora insigni venustate exstructa sunt in hunc modum: Duo templâ archangelo Michaeli consecrata, ex adverso utriuslibet portum occupant, unum in loco, qui Anaplus dicitur, ad levam situm ei, qui Euxinum mare ingreditur (ex parte nimirum meridionali), alterum in opposito termino. Sozomenus: Τόπος δὲ οὗτος ὁ νῦν Μιχαήλιον ὀνομαζόμενος ἐν δεξιᾷ καταπλέοντι ἐκ πόντου εἰς ΚΠ., διεστῶς μὲν αὐτῆς πλωτῆρι ἀμφὶ γ' καὶ ε' στάδια. *Locus jam Michaelium nominatur, estque naviganti ex ponto (ex parte boreali) Constantinopolim ad dextram positus, atque abest ab urbe, si nave trajicias circiter 35 stadia.**

(26) De duobus istis fanis Eusebius, *De vita Const.* lib. III, cap. 53 et 54, et Sozomenus lib. II, cap. 4, idolicarum ædium reditus ecclesiis addictos chronicon Alexand. hoc anno memorat.

(27) Sozomenus de istis lib. II, cap. 5.

sacerdotibus, qui antea sub Galieno imperatore a Gothis, Celtis et Gallis Hesperii, qui tunc adversus Romanos incursiones faciebant, captivi ducti fuerant : nunc vero sub viotore Constantino innumere ex his gentibus ad Christi cultum confugientes illuminatae sunt. Indi praeterea interiores Christi fidem susceperunt, Meropio Tyrio philosopho Aedesium et Frumentium discipulos secum assumendo, et ad ibi posita loca quaeque describenda profecto, iisdemque divinum verbum praedicante : primusque Frumentius episcopus ab Athanasio apud ipsos consecratus. Iberes similiter sub Constantino fidem acceperunt, visis a Christiana muliere captiva patris miraculis, quae inter caetera oculorum caliginem regi inter venandum ingruentem sanavit. Haec Rufinus ab Iberum rege Baccurio audita narrat. Pari quoque eventum ipsius aetate Armenii, Tiridatis, eorum regis, et Gregorii, eorum episcopi, hortatibus fidem una cum salute susceperunt universi. Ejus quoque temporibus Dorotheus Tyri episcopus pluribus sub Diocletiano malis exantlatis, exsilium etiam et tormenta perpressus, florebat : qui, ut utriusque linguae Graecae pariter et Latinae peritissimus, et tum ob ingenii felicitatem, tum ob rerum experimenta variam eruditionem adeptus, praecleara nobis in utraque scripto reliquit monumenta. Hic de Byzantii et aliorum plurium locorum episcopis diligenter descripsit. Idem exsilio revocatus interfuit synodo, et propriae restitutus ecclesiae ad praevicatoris Juliani tempora permansit in vivis. Cum vero non aperta, sed occulta vi per magistratus in Christianos scelustus ille debaccharetur, beatus Dorotheus Odysopolim rursus profectus, et a Juliani magistratibus ibidem comprehensus, variis contusus injuriis, in extrema senectute, ob Christi confessionem, centum et septem vitae numerans annos, in tormentis occubuit.